
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
项目名称：博世华域转向系统装配线和机加工生产线 

产能扩充项目                        

建设单位（盖章）：博世华域转向系统有限公司     

编制日期：           2023 年 06 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

目录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

比现有项目，实验清洗用水量约为 825t/a，产排污系数按照 0.85 计算，则实验清

洗废水排放量约为 701.3t/a。 

（4）地面冲洗废水 

根据业主单位提供资料，地面冲洗用水量为 132.2t/a，约 15%蒸发，废水产

生量为 112.4t/a。其主要污染物为 COD400mg/L、SS200mg/L、石油类 20mg/L。 

（5）产品清洗废水 

项目产品采用专用清洗液进行清洗，根据业主单位提供数据，清洗用水量为

712.5t/a，排污系数按照 0.85 计算，则废水排放量为 605.6t/a，废水中主要污染物

为 COD400mg/L、SS200mg/L、石油类 20mg/L、LAS20mg/L。 

（6）配乳化液用水 

项目切削液、乳化液原液等年用量为 83t/a，浓度为 6％，乳化原液与水按

1:15 稀释，则乳化液使用水量为 1240.3t/a，乳化液在设备内循环使用并定期更换

（一年更换一次），乳化液蒸馏废水最终送入厂区废水处理系统，废水排放量为

1240.3t/a，其主要污染物为 COD500mg/L、石油类 20mg/L。蒸馏产生废浓缩乳

化液属于危险固废，经收集后委托有资质单位处置。 

表 4-9  扩建项目废水源强一览表 

污染

源名

称 

废水

量

（t/a） 

污染

物名

称 

产生情况 拟采

取的

处理

方式 

排放情况 排

放

去

向 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

污染物

名称 

浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

生活

污水 
1178 

COD 400 0.4712 化粪

池+

地埋

式一

体化 

COD 350 0.4123 接

管

南

京

高

科

水

务

有

限

公

司

污

水

厂 

SS 300 0.3534 SS 250 0.2945 

NH3-N 35 0.0412 NH3-N 35 0.0412 

TP 3 0.0035 TP 3 0.0035 

食堂

废水 
471 

COD 400 0.1884 

隔油

池+

化粪

池 

COD 350 0.1649 

SS 300 0.1413 SS 250 0.1178 

NH3-N 35 0.0165 NH3-N 35 0.0165 

TP 3 0.0014 TP 3 0.0014 

动植

物油 
120 0.0565 

动植物

油 
60 0.0283 

乳化

液蒸

馏废

796.9 

COD 40000 31.8760 多效

蒸发

器

COD 500 0.3985 

石油

类 
16000 12.7504 石油类 20 0.0159 



55 

 

水 +SBR

+MB

R 法

废水

处理

系统 

地面

冲洗

水 

72.8 

COD 500 0.0364 COD 400 0.0291 

SS 400 0.0291 SS 200 0.0146 

石油

类 
60 0.0044 石油类 20 0.0015 

产品

清洗

水 

391.1 

COD 600 0.2347 COD 400 0.1564 

石油

类 
60 0.0235 石油类 20 0.0078 

LAS 30 0.0117 LAS 20 0.0078 

SS 500 0.1956 SS 200 0.0782 

实验

室废

水 

528.1 

COD 100 0.0528 

/ 

COD 100 0.0528 

SS 15 0.0079 SS 15 0.0079 

 

表 4-10  全厂废水源强一览表 

污染

源名

称 

废水量

（t/a） 

污染物名

称 

产生情况 拟采

取的

处理

方式 

排放情况 排

放

去

向 

浓度

（mg/L

） 

产生量

（t/a） 

污染物

名称 

浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

生活

污水 
22216 

COD 400 8.8864 化粪

池+

地埋

式一

体化 

COD 350 7.7756 

接

管

南

京

高

科

水

务

有

限

公

司

污

水

厂 

SS 300 6.6648 SS 250 5.5540 

NH3-N 35 0.7776 NH3-N 35 0.7776 

TP 3 0.0666 TP 3 0.0666 

食堂

废水 
8886 

COD 400 3.5544 

隔油

池+

化粪

池 

COD 350 3.1101 

SS 300 2.6658 SS 250 2.2215 

NH3-N 35 0.3110 NH3-N 35 0.3110 

TP 3 0.0267 TP 3 0.0267 

动植物油 120 1.0663 
动植物

油 
60 0.5332 

盐雾

测试

废水 

30 氯化物 30333 0.9100 

/ 

氯化物 30333 0.9100 

冷却

塔排

水 

850 

COD 100 0.0850 COD 100 0.0850 

SS 400 0.3400 SS 400 0.3400 

乳化

液蒸

馏废

水 

1240.3 

COD 40000 
49.612

0 
多效

蒸发

器
+SB

R+M

BR

法废

水处

COD 500 0.6202 

石油类 16000 
19.844

8 
石油类 20 0.0248 

地面

冲洗

水 

112.4 

COD 500 0.0562 COD 400 0.0450 

SS 400 0.0450 SS 200 0.0225 

石油类 60 0.0067 石油类 20 0.0022 

产品 605.6 COD 600 0.3634 COD 400 0.2422 



56 

 

清洗

水 

石油类 60 0.0363 理系

统 

石油类 20 0.0121 

LAS 30 0.0182 LAS 20 0.0121 

SS 500 0.3028 SS 200 0.1211 

实验

室废

水 

1052.8 

COD 100 0.1053 

/ 

COD 100 0.1053 

SS 15 0.0158 SS 15 0.0158 

综合

废水 
34841.5 

COD 
341.021

9 

11.881

7 

/ 
接管南京高科水务有限公司污水

厂 

SS 
238.952

8 
8.3255 

NH3-N 33.6300  1.1717 

TP 2.8808  0.1004 

动植物油 16.4724  0.5739 

氯化物 29.6889  1.0344 

石油类 0.4241  0.0148 

LAS 0.1305  0.0045 

废水排放口基本情况见下表。 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放 

规律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
综合

废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、

动植物油、

LAS、氯化

物、石油类 

间断排

放，排放

期间流

量不稳 

/ 

化粪

池+隔

油池 

/ 1# 是 

企业

总排

口 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物 

种类 

国家

或地

方污

染物

排放

标准

（mg/

L） 

1 1# 
118.910

6 

32.135

8 
3.48415 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

/ 

高

科

污

水

处

COD 50 

SS 10 

氨氮 5（8） 

总磷 0.5 

动植物油 1 



57 

 

流量

不稳 

理

厂 
石油类 1 

LAS 0.5 

氯化物 / 

2、水环境影响分析 

本项目位于南京经济技术开发区炼西路 1 号，属于南京经济技术开发区污水

处理厂污水接纳范围。本项目新增生产废水和生活污水，生产废水经多效蒸发器

+SBR+MBR 法废水处理系统处理后与经过隔油池后的食堂废水及进化粪池预处

理+地埋式一体化污水处理设施处理后的生活污水一并接管至南京经济技术开发

区污水处理厂处理。 

（1）厂内废水污染治理措施及可行性分析 

 

图 4-1  生活污水处理装置工艺流程图 

A1、厂内生活污水处理装置简介 

本项目采用一体化地埋式生化装置配合原有地埋化粪池将 COD、氨氮处理

达标，生化除磷辅助以投加硫酸亚铁化学除磷将总磷降至 2.7mg/L 以下，并通过

自控投加碳酸钠稳定系统 pH 值。生化污泥和化学污泥混合定期排入污泥浓缩池

进行浓缩和储存，定期通过抽粪车抽走。好氧池内设有生物填料，以保证排泥后

生化池内能留存足够生化污泥，有效处理 COD、氨氮等指标。污水处理装置设

计处理能力 120m3/d。各工段原理及作用如下： 

①化粪池工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌

去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相

对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对

NH3-N 和 TP 几乎没有处理效果。 



58 

 

②生化除磷：总排口前已有的化粪池，容积约 20m3，化粪池内未设曝气设

施，为厌氧环境，因此可以作为生化除磷工艺的厌氧释磷区使用。在化粪池三级

澄清区设置潜水泵进行取水，并使用液位计控制潜水泵开停。 

化粪池厌氧环境中的污水抽入一体化装置的好氧曝气区，进行好氧生化处

理。在这个过程中，聚磷菌大量合成，将水中溶解性总磷固定在生化污泥内，从

而降低水中的总磷指标，COD、氨氮、总氮也同时得到去除。好氧曝气区安装有

生化填料用来固定生化污泥，以保证在排泥除磷过程中始终有足够的生化污泥在

系统中保证 COD、氨氮、总氮的去除作用。 

③化学除磷：采用硫酸亚铁作为化学除磷药剂，通过计量泵按照进水流量定

量加入好氧曝气区，在曝气作用下与水充分混合并使亚铁离子氧化为铁离子，铁

离子与水中的磷酸根结合生成难溶于水的磷酸铁沉淀，从而去除水中的总磷。磷

酸铁沉淀与生化污泥混合在一起，在污泥沉淀区进行沉淀和回流，最终通过排泥

将总磷带出系统。化学除磷可以弥补生化除磷能力的不足，且含磷比例比生化污

泥更高。 

④污泥回流、污泥浓缩及储存：沉淀区底部设置的污泥回流泵会不间断的将

污泥打回好氧曝气内以维持曝气区内生化污泥的浓度。好氧曝气区内设置污泥浓

度仪，当污泥浓度高过设定范围时，通过回流管道上的电动三通阀的切换，污泥

回流泵将改为向污泥浓缩储存区回流，直至污泥浓度低于设定范围再切换回来。

排到污泥浓缩储存区的污泥通过污泥水分离结构将清液从上部溢流回好氧曝气

区，而污泥在经长时间沉降会在下部形成高浓度的浓缩泥浆，提高了污泥储存能

力。抽粪车抽取浓缩区底部的浓缩泥浆，能够抽走更多的固体污泥和以及更多的

磷。 

⑤系统 pH 值控制：由于硫酸亚铁的投加会降低系统的 pH，从而对生化去

除氨氮造成影响。因而在好氧区设置 pH 计控制碳酸钠自动加药，使得 pH 稳定

保持在所需的范围内，避免因 pH 过造成的超标。 

 

 



59 

 

 

图 4-2  生产废水处理装置工艺流程图 

A2、厂内生产废水处理装置简介 

①缓冲罐：其作为污水处理前临时储水装置，容积为 10m3。当其液位低于

50%时，水泵 823P01 开启注污水入缓冲罐；液位 90%时，污水箱内污水停止注

入缓冲罐。当收集罐液位达到 95%时，也将停止缓冲罐污水排入收集罐。 

②收集罐：其作为污水处理前收集装置，容器为 5m3。当其液位低于 30%时，

自动开启水泵 642P01 从缓冲罐注水进入收集罐，直到液位到达 95%，将停止注

水，水泵 642P01 自动停机。然后开启磷酸加药泵 G93P01，调节收集罐内废水

PH 值 6.0-6.5 之间，停止加药。 

当其液位到达 96%，蒸发器将开启；低于 5%时，蒸发器停止。 

③蒸发器：当收集罐液位到达 96%，蒸馏水罐液位低于 10%时，启动蒸发

器给蒸馏液罐补水；当收集罐液位低于 5%，蒸馏水罐液位高于 90%时，蒸发器

停止；如蒸发器无法自动启动时，打开蒸发器电器柜门，点击“Control On”按钮，

然后按下“绿色启动”按钮，手动启动蒸发器。 

④蒸馏液罐：蒸馏液罐储存蒸发器产生的蒸馏水，容器为 5m3。当其液位低

于 10%时，自动蒸发器产水；当其液位 70%时，中断压滤机排清水；当其液位

超过 90%时，蒸发器自动停止产水。 

⑤SBR 罐：SBR 罐内水质检测合格后（COD<500mg/L，氨氮<35mg/L，磷

<8mg/L，PH 值 6-9 之间），手动将 SBR 工作步骤步进至沉淀阶段（Settling），然



60 

 

后再进入“排出清水河污泥”和“污水进水”。 

每周一、四检测 TSS 含量在 3-4g/L 之间时，应手动排出 SBR 污泥入污泥池。 

⑥SBR 罐：当溶解氧达到 3-5mg/L 时，应向 SBR 池内投加半包葡萄糖（25kg/

包），待溶解氧再次达到 3-5mg/L 时，检测 COD、氨氮、磷及 PH 值是否合格。

如合格手动将 SBR 工作步骤步进至沉淀阶段（Settling），然后再进入“排出清水

河污泥”和“污水进水”；如不合格重复此步骤。 

SBR 后续经过硝化和反硝化+MBR 膜过滤后再进入清水罐。 

⑦清水罐：储存已处理达标的清水。待高液位报警时，再次检测 COD、氨

氮值，达标后可以排入市政管网。 

⑧污泥池：主要储存 SBR 罐内排出的污泥。当污泥池液位高于 10%，可手

动开启 759P01 气泵，759V02 阀，排出污泥进入压滤机。 

B、可行性分析 

污水处理设施设计处理能力为 120t/d，本项目完成后的处理余量约为 14.4t/a，

在污水处理站的处理能力范围内。经过该污水处理设施处理后，COD、氨氮、总

磷的浓度可达 500mg/L、35mg/L、3mg/L，能保证废水达标接管。 

根据江苏华测品标检测认证技术有限公司对博世华域转向系统有限公司南

京分公司的检测报告，检测时间为 2022.6.18，废水检测结果见表 4-13。根据监

测结果可知废水经厂内污水处理站预处理可行。 

表 4-13  现有项目废水监测结果表 

监测项目 单位 检测时间 检测点位 监测结果 标准 

pH 值 无量纲 

2022年 6月

18 日 
总排口 

7.3 6-9 

动植物油 mg/L 2.1 ≤100 

化学需氧量 mg/L 178 ≤500 

总磷 mg/L 2.92 ≤3.0 

悬浮物 mg/L 40 ≤400 

氨氮 mg/L 31.5 ≤35 

生化需氧量

（BOD5） 
mg/L 53.5 ≤300 

石油类 mg/L 0.14 ≤20 

阴离子表面活性剂 mg/L 1.328 ≤20 

 

（2）高科污水处理厂可行性分析 



61 

 

A、高科污水处理厂简介 

本项目对周围水环境影响较小，南京经济技术开发区污水处理厂污水处理采

用 SBR 工艺（即序批式活性污泥工艺），并对传统的 SBR 工艺作了一些改进，

在 SBR 池中增加兼氧段和部分回流设施，使 SBR 工艺运行方式更加灵活，适应

性更强。 

SBR 工艺每一操作循环由进水/曝气、进水/沉淀、滗水、闲置（视具体运行

条件而定）四个阶段组成。循环开始时，由于充水，池子中的水位开始上升，经

过一定时间的曝气和混合后，停止曝气，以使活性污泥进行絮凝并在一个静止的

状态下沉淀。完成沉淀后由一个移动式滗水堰排出已处理的上清液，使水位下降，

然后再重复上述工程。为保持池中合适的污泥浓度，在沉淀阶段结束后排出剩余

污泥。 

由于该处理工艺抗冲击负荷较强，能很好地缓冲进水水量和水质的波动，从

而使污水处理厂出水稳定达标。污水处理工艺如下图 4-2： 

 

图 4-3  高科污水处理厂工艺流程图 

B、本项目建成后污水处理厂接管可行性分析 

接管水质可行性：本项目完成后废水量为 34841.5t/a，本项目建成后污水主

要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、动植物油、氯化物、石油类、LAS，出水

水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对南京经济技术开

粗

格

栅 

进

水

泵

房 

细

格

栅 

沉

砂

池 

分

配

井 

SBR 
生

物

池 

兴

武

沟 

栅渣外运 

剩余污泥 

储泥池 浓缩脱水机房 

进

水 



62 

 

发区污水处理厂处理工艺造成影响，接管水质是可行的。 

接管水量可行性：该污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，本项目完

成后全厂废水量为 34841.5t/a，全厂废水量约占其处理能力的 0.26%，不会对其

处理能力造成较大的冲击，因在其设计考虑处理范围内，接管水量是可行的。 

管网可行性：项目所在地市政污水管网已建成，可满足接管要求。 

综上所述，本项目废水经厂区预处理后达到南京经济技术开发区污水处理厂

接管限值后接入开发区污水管网，由南京经济技术开发区污水处理厂深度处理，

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准

后排入兴武沟汇入长江。因此，从环境角度及技术可行性等方面分析，本项目废

水处理是可行的。 

3、废水监测计划 

表 4-13  环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

监测 

设施 

自身监

测设施

安装位

置 

自动监

控设施

安装、运

行、维护

等相关

管理要

求 

自动监

测是否

联网 

自动监

测仪器

名称 

手动监测

采样方法

及个数 

手工监测

频次 

1 
企业总

排口 

pH（无量

纲） 

□自动 

√手工 
/ / / / 

4 个混合 1 次/年 

COD 4 个混合 1 次/年 

SS 4 个混合 1 次/年 

NH3-N 4 个混合 1 次/年 

TP 4 个混合 1 次/年 

动植 

物油 
4 个混合 1 次/年 

石油类 4 个混合 1 次/年 

氯化物 4 个混合 1 次/年 

LAS 4 个混合 1 次/年 

三、噪声 

1、噪声源强情况 

本项目噪声源主要为新增的机加工线、总装线、实验台站等运行时产生的噪

声，对产生噪声的设备采取减振、置于厂房内隔音等措施，确保厂界噪声达标。



63 

 

项目噪声产生、治理及排放情况详见表 4-14（a）、4-14（b）。 

表 4-14（a）  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 

声源 

名称 
型号 

空间相对位置/m 声功率级 

/dB（A） 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 

/ / / / / / / / / 

表 4-14（b）  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 
型

号 

声功

率级
/dB

（A） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对 

位置/m 

距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物 

外噪声 

X Y Z 

声压

级
/dB

（A

） 

建筑

物外

距离 

1 

一

期

厂

房 

5 号总装

线 
/ 75 

厂

房

隔

声、

减

震

措

施 

10 8 0 8 37 

全

天 

/ 

54 

/ 

2 机加工线 / 75 15 10 0 10 35 / / 

3 实验台站 / 70 12 18 0 12 28 / / 

4 

激光清洁

壳体&动

力总成 

/ 65 30 20 0 20 19 / / 

5 
激光清洁

壳体端盖 
/ 65 30 20 0 20 19 / / 

6 
激光清洁

壳体表面 
/ 65 30 21 0 21 19 / / 